
Vytvoření mapového listuVytvoření mapového listu

G5221 Elektronické zpracování geologie území
podzim 2010

Vojtěch Šešulka



Dosavadní výsledek naší práce



Rotace mapového listu

v položce view > data frame properties > general

vyplňte do řádku rotation hodnotu 6,1

náhled mapového listu s projekci S-JTSK (Křovák) ne nutné orientovat k 

severu, tj. nastavit korekci o 6,1°



Rotace mapového listu

další editaci budeme provádět v náhledu

layeout view



Vzhled mapového listu

v menu file > page and print setupv menu file > page and print setup

nastavíme vlastní vzhled listu

odškrtneme use printer paper settings a nastavíme 

velikost a orientaci listu (např. A3 naležato)



Vzhled mapového listu
jednotlivé součásti mapového listu vkládáme zde

další datový rámec

název

textové 

pole

styl označení prvkůlegenda

severka
měřítko

textové měřítko
obrázek

jiný objekt



Vzhled mapového listu

ve vlastnostech datového rámce nastavíme fixní měřítko 

(v našem případě 1:10000) 



Vzhled mapového listu

upravíme velikost datového rámce 

(velikost mapového výřezu)(velikost mapového výřezu)



vložíme grafické měřítko

Vzhled mapového listu

vybereme libovolný styl 

měřítka

ve vlastnostech měřítka ve vlastnostech měřítka 

nastavíme další parametry 

(např. jednotky, popisky 

jednotek, umístění 

popisků atd.)



Vzhled mapového listu

vložíme grafické měřítko

vybereme libovolný styl  

textového měřítka



Vzhled mapového listu

vložíme název mapového listu (např. Geologická mapa)

text formátujeme ve 

vlastnostech textového 

pole



Vzhled mapového listu

vložíme legendu

po několika kliknutích na další se zobrazí legenda na listu



Vzhled mapového listu

zobrazila se legenda, s jejímž zobrazila se legenda, s jejímž 

obsahem nejsme spokojeni 

(položky jsou zpřeházené, 

obsahuje nechtěné nadpisy atd.)



Vzhled mapového listu

v nabídce seřadíme jednotlivé položky podle naší potřeby

přidáme/odebereme položky v legendě

v nabídce seřadíme jednotlivé položky podle naší potřeby



Vzhled mapového listu

nadpis legenda nebudeme potřebovat, tak jej vypnemenadpis legenda nebudeme potřebovat, tak jej vypneme



Vzhled mapového listu

ve vlastnostech dále můžeme editovat názvy jednotlivých 

skupin v legendě (v našem případě všechny nadpisy 

povypínáme)



Vzhled mapového listu

legenda obsahuje položku <alllegenda obsahuje položku <all

other values>, kterou bychom 

chtěli odstranit



Vzhled mapového listu

odstanění položky <all other values> provedeme 

odkřížkováním této hodnoty ve vlastnostech 

vrstvy linie

(pořadí hodnot ve vlastnostech  vrstev určuje i 

pořadí položek v legendě)



Vzhled mapového listu

sklon vrstevnatosti v legendě 

doplníme ručně



Vzhled mapového listu

další údaje doplníme (např. autor 

mapy) pomocí vloženého textu



Vzhled mapového listu

všechny vložené objekt můžeme 

nakonec zarovnat pod sebe



Vzhled mapového listu

výsledný mapový list může vypadat např. takto


